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IV. ΚΓΛ 
Ushtrimi 00. (Pikë: 3) 

Çiftoni rubrikat me kuptim të njëjtë.  

Varfanjak 0 0 që i mungojnë shumë të mira 
materiale  

Kur je fjalëpakë,  1  Μια φορά και έναν καιρό  
Na ishte seç na ishte 2  ziliqar  
Bie ngushtë  3  zakonisht je punëshumë 

 
Ushtrimi 00. (Pikë: 3) 

Relatoni parafjalën me grupin e duhur emëror.  

me  0  lagjes sime 
për  1  kati i tretë 
nga  2 0 këngë në gojë  
në  3  të kësaj letre  

 
Ushtrimi 00. (Pikë: 2) 

Gjeni njësinë e saktë sinonimike.  

Dimri i atij viti ishte ........................................ i ashpër      
i rreptë 
i vrazhdë  

Autori i këtij shkrimi më 1940 ishte ........................................, katër 
vjeç 

i rritur 
i mitur  
adoleshent  

Rrugët janë ........................................ me autovetura. plotësisht  
cep më cep 
plot  

 
Ushtrimi 00. (Pikë: 2) 

Gjeni kuptimin e fjalëve me shkronja të pjerrëta.  

Dorëshkrimi vinte nga Venecia. 
− ishte shkruar në  
− u gjend në   
− humbi në  
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ΙV. ΚΠΓΛ 
Ushtrimi 00.  (Pikë: 3) 

Gjeni trajtën e saktë dhe të gabuar.  
|  Kujdes! Mund të jenë dy ose dhe tri trajta të sakta ose të gabuara.  

 
sulme të njëpasnjëshme  
sulme të njëpasnjëshëm 
sulme e njëpasnjëshme 

√ 
 
 

ujëra të ngrira 
ujë i ngrirë  
ujëra të ngrirë  

 
 
 

 

Ushtrimi 00. (Pikë: 3) 

Zgjidhni parafjalët ose lokucionet e duhura parafjalore që u shkojnë fjalive të 
mëposhtme: për, rreth e rreth, sa i përket, me gjithë, sipas, në kundërshtim me, anë e 
përqark, me, bashkë me, në këmbim, në përputhje me, mes për mes, për.  

Premtoi se do të vinte ............................................. të tjerët. 
............................................. stadiumit ishin grumbulluar tifozët e skuadrës kundërshtare. 
Nuk kam asgjë për të shtuar ............................................. propozimit tënd.  
Nuk mund të kalosh ............................................. rrugës. 
 

Ushtrimi 00. (Pikë: 2) 

Nga emrat dhe mbiemrat në kllapa, formoni emra me prapashtesat –i, -(ë)si, -(ë)ri dhe 
i vini në formën e duhur.  

............................... (popull) e Shqipërisë arrin në rreth 3,5 milion banorë. 

............................... (i zgjuar) dhe ............................... (i thjeshtë) e zbukurojnë njeriun.  
Më thuaj ............................... (komb) tënde!  
Sa është ............................... (i gjatë) dhe ............................... (i gjerë) e dhomës sate?  
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